
COPIA

COMUNE DI SANT'ANGELO DI BROLO
Città Metropolitana di Messina

AREA  AFFARI GENERALI E AFFARI SOCIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Determinazione n. 218 del 19/06/2025 R.G. n. 394 del 19/06/2025 

Oggetto: Democrazia partecipata anno 2025 . Nomina RUP. 

Il Responsabile del Procedimento NASTASI DANIELE MELCHIADE sottopone al Dirigente la 
seguente proposta di determinazione, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di 
conflitto di interessi neì in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 
62/2013 e del codice di comportamento interno.
Attesta, altresì, che l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento eÌ completa nonché 
conforme a legge, statuto e regolamento.

 

Premesso   che la Giunta Comunale  con delibera n. 120 del 18/06/2025, dichiarata immediatamente esecutiva,  
ha stabilito “1) Di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale della deliberazione;
2) Di conferire al Responsabile degli Atti di Gestione del II Staff di disporre apposito avviso pubblico al fine di
garantire che la somma corrispondente al 2% delle assegnazioni finanziarie di parte corrente assegnate dalla regione 
e quantificata per l’anno 2025 in € 16.000,00 sia spesa con forme di democrazia partecipata, cosi come specificato nel 
dispositivo della presente deliberazione;
3)Di conferire, altresì, atto di indirizzo ai responsabili di Posizione Organizzativa, affinchè procedano
all’espletamento di tutti gli atti consequenziali di propria competenza;
4) di dare atto che la proposta progettuale deve rientrare esclusivamente nelle aree tematiche sotto
riportate:
a)Eventi culturali, ricreativi  -  il 35%   
                      b) Eventi Religiosi (feste del Santo Patrono e delle borgate) – il 30%  
                      c)Arredo urbano  e verde pubblico - il 20% 
                      d)Segnaletica stradale  -  il 15%  
5) Il termine per la presentazione della proposta progettuale è di 15 (quindici) giorni dalla pubblicazione di
apposito avviso sul sito internet del Comune;
6) le idee progettuali, presentate singolarmente dai cittadini, associazioni, parrocchie o altre formazioni
sociali no profit, etc, saranno verificate da apposito tavolo tecnico di approfondimento e quelle che



risulteranno in contrasto con norme di legge, con lo Statuto, i regolamenti o che interferiscono o modificano iniziative 
del Comune in fase di realizzazione non saranno prese in considerazione;”
Dato atto che:
- ai sensi della legge n. 241/90 e s.m.i.   per ogni procedura dev’essere nominato  un  R. U. P.; 
- ai sensi della D. G. C. n. 89/2019 si rende necessario dare corso alle direttive impartite;
Visti:
il d. lgs.n. 267/2000 e s. m. i.;
il d. lgs. n. 165/2001 e s.m. i.; 
la legge n. 241/90 e s. m. i.;
il  testo coordinato delle leggi regionali relative all'ordinamento degli enti locali – pubblicato sulla G. U. R. S. n. 20 
del  9 Maggio 2008;
il regolamento comunale per la democrazia partecipata;
il regolamento comunale degli uffici e dei sarvizi;
lo Statuto comunale;

D E T E R M I N A DI 

Nominare  Responsabile Unico del Procedimento,    la dipendente  Salvatrice Giuffrè  e supporto al RUP  il  
dipendente Emanuele Guidara. 
Stabilire che  il fine e l’oggetto  della presente procedura  è  l’attuazione di quanto previsto nella delibera di G. C. 
n. 120 del 18/06/2025.
Demandare al RUP l’istruttoria e la  predisposizione degli atti successivi e consequenziali necessari per 
l’attuazione di quanto in narrativa.
Disporre  la pubblicazione del  presente provvedimento nei modi di legge,   sul sito internet del Comune ed alla 
sezione “Amministrazione Trasparente” denominazione sotto-sezione di I° livello: “Provvedimenti”, 
denominazione sotto-sezione di 2° livello: “Provvedimenti Dirigenti”, denominazione del singolo obbligo: “ 
Determine Dirigenziali”.    

Il Responsabile del Procedimento
f.to NASTASI DANIELE MELCHIADE



IL DIRIGENTE
AREA  AFFARI GENERALI E AFFARI SOCIALI

Vista la superiore proposta e ritenutala meritevole di approvazione; 
Visto e condiviso il contenuto dell’istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
della proposta del provvedimento in oggetto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
nonché della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 

Visto lo Statuto; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 
DETERMINA

Di approvare la proposta sopra riportata avente a oggetto: Democrazia partecipata anno 2025 . Nomina 
RUP. 

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Siciliana o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
(ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a decorrere dal 
giorno successivo del termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sant'Angelo di Brolo, 19/06/2025

Il Responsabile dell'Area
f.to NASTASI DANIELE MELCHIADE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.




		2025-06-19T10:09:07+0200
	DANIELE MELCHIADE NASTASI




